Администрация Токаревского района

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.12.2013                                   р.п. Токаревка                                             № 797

Об утверждении муниципальной программы
«Социальная поддержка  граждан»

на 2014-2020 годы

В соответствии с постановлением администрации района от 02.09.2013  № 489 «Об  утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Токаревского района Тамбовской области», администрация района постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка  граждан» на 2014-2020 годы  согласно приложению.

2. Опубликовать  настоящее постановление  на информационно-новостном портале региональных средств массовой информации Тамбовской области www.top68.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района Т.А. Кузнецову.

Первый заместитель

главы администрации района                                                С.М. Романов
                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                           УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации района

           от 16.12.2013 № 797

Муниципальная программа

«Социальная поддержка граждан»  на 2014-2020 годы

Паспорт Программы

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Токаревского района

	Цель программы
	Целью программы является повышение уровня жизни граждан - получателей социальной поддержки

	Задачи программы
	Задачей  программы является:

расширение масштабов предоставления  социальной поддержки граждан;
повышение охвата   граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, программой предоставления  социальной поддержки

	Целевые индикаторы и показатели программы
	Уровень предоставления  социальной поддержки гражданам (2020 год - 87,1%);
удельный вес граждан, получающих  социальную поддержку, в общей численности граждан, обратившихся за получением  социальной помощи (2020 год - 100%)

	Сроки и этапы реализации

программы
	Срок реализации программы - 2014 - 2020 годы.

программа реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования, тыс. рублей
	в т.ч. по источникам финансирования

	местный бюджет

	2014 год
	200,0
	200,0

	2015 год
	200,0
	200,0

	2016 год
	200,0
	200,0

	2017 год
	200,0
	200,0

	2018 год
	200,0
	200,0

	2019 год
	200,0
	200,0

	2020 год
	200,0
	200,0

	Всего
	1400,0
	1400,0

1. Общая характеристика сферы реализации программы

        Предоставление мер социальной поддержки граждан является одной из функций государства, направленной на поддержание и повышение уровня их денежных доходов в связи с нахождением граждан в трудной жизненной ситуации.

Система мер социальной поддержки граждан носит заявительный характер.

Однако, несмотря на предпринимаемые действия по развитию мер социальной поддержки граждан, добиться их существенного влияния на снижение бедности не удается, в том числе, в связи с недостаточно последовательным применением адресного принципа предоставления  социальной поддержки -  как при определении получателей, так и размеров предоставляемых социальной поддержки, а также с имеющимися бюджетными ограничениями роста их размеров.

2. Приоритеты  политики в сфере реализации программы, цель, задачи и сроки реализации программы

Приоритетами политики в сфере реализации программы являются:

повышение эффективности социальной поддержки;

совершенствование процедуры проверки нуждаемости граждан в поддержке;

Перечисленные приоритеты направлены на повышение уровня и качества жизни населения  района, обеспечение  материальной поддержки  граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

Целью программы является повышение уровня жизни граждан - получателей  мер социальной поддержки.

Достижение данной цели программы будет осуществляться путем решения следующих задач:
         расширение масштабов предоставления  социальной поддержки граждан;

повышение охвата граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
Срок реализации Подпрограммы - 2014 - 2020 годы в один этап.

3. Целевые индикаторы программы, основные ожидаемые конечные результаты программы

Целевыми индикаторами достижения цели программы являются:
уровень предоставления  социальной поддержки  граждан;
удельный вес граждан, получающих социальную поддержку, в общей численности граждан, обратившихся за получением  социальной поддержки;
Индикатор «уровень предоставления мер социальной поддержки  граждан» позволяет оценить результаты реализации мероприятий, направленных на повышение уровня предоставления гражданам социальной поддержки.
Индикатор «удельный вес граждан, получающих меры социальной поддержки, в общей численности граждан, обратившихся за получением социальной помощи» позволяет оценить результаты реализации мероприятий, направленных на повышение уровня предоставления мер социальной поддержки гражданам.

Реализация мероприятий программы будет способствовать достижению следующих результатов:

повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной поддержки;

эффективное использование бюджетных средств, направленных на социальную поддержку населения  района.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы

Для решения задач программы будут реализованы следующие основные мероприятия:

обеспечение своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки  граждан;

совершенствование системы и условий предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан;

расширение сферы применения социальной помощи для граждан и семей, попавших в трудную жизненную ситуацию;

Информация о мероприятиях, реализуемых в рамках программы, приведена в приложении № 2.
5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы
Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы составит 1400,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 г. – 200,0 тыс. рублей;

2015 г. – 200,0 тыс. рублей;

2016 г. – 200,0 тыс. рублей;

2017 г. – 200,0 тыс. рублей;

2018 г. – 200,0 тыс. рублей;

2019 г. – 200,0 тыс. рублей;

2020 г. – 200,0 тыс. рублей.

Из общего объема финансирования:

местный бюджет  - 1400,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 г. – 200,0 тыс. рублей;

2015 г. – 200,0 тыс. рублей;

2016 г. -  200,0 тыс. рублей;

2017 г. -  200,0 тыс. рублей;

2018 г. -  200,0 тыс. рублей;

2019 г. -  200,0 тыс. рублей;

2020 г. -  200,0 тыс. рублей;
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к  муниципальной  программе
«Социальная поддержка граждан»
на 2014 - 2020 годы
Перечень
показателей (индикаторов) муниципальной  программы  «Социальная поддержка граждан»
на 2014 - 2020 годы
	№
п/п
	Показатель (индикатор) программы
	Ед. измерения
	2012 год (базовый)
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018
год
	2019
год
	2020
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Уровень предоставления  социальной поддержки гражданам
	%
	86,8
	86,8
	86,8
	87,0
	87,0
	87,0
	87,1
	87,1
	87,1

	2.
	Удельный вес граждан, получающих социальную  поддержку в общей численности граждан, обратившихся за получением социальной помощи
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе
«Социальная поддержка граждан»
на 2014 - 2020 годы
Перечень
мероприятий муниципальной  программы  «Социальная поддержка граждан»
на 2014 - 2020 годы

	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Ожидаемые непосредственные результаты
	Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч.

	наименование
	единица измерения
	значение по годам
	федераль
ный бюджет
	област
ной бюджет
	мест
ный бюджет
	внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Оказание  социальной помощи    гражданам
	Администрация  Токаревского района
	Материальная поддержка  граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. Количество граждан, получивших социальную помощь
	чел.
	2014
	40
	-
	-
	 200,0
	-

	2015
	40
	 -
	-
	 200,0
	-

	2016
	40
	 -
	-
	 200,0
	-

	2017
	40
	 -
	-
	 200,0
	-

	2018
	40
	 -
	-
	 200,0
	-

	2019
	40
	 -
	-
	 200,0
	-

	2020
	40
	-
	-
	 200,0
	-

	Итого по программе

	2014
	40
	-
	-
	 200,0
	-

	2015
	40
	 -
	-
	 200,0
	-

	2016
	40
	 -
	-
	 200,0
	-

	2017
	40
	 -
	-
	 200,0
	-

	2018
	40
	 -
	-
	 200,0
	-

	2019
	40
	 -
	-
	 200,0
	-

	2020
	40
	-
	-
	 200,0
	-

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе
«Социальная поддержка граждан»
                                                                                                                                                               на 2014 - 2020 годы
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной  программы  «Социальная поддержка граждан»
на 2014 - 2020 годы за счет всех источников финансирования

	Статус
	Наименование  муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Объемы финансирования, тыс. рублей, в т. ч.

	по годам
	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная  программа
	«Социальная поддержка граждан» на 2014 - 2020 годы
	Администрация Токаревского района
	2014
	200,0
	-
	-
	200,0
	-

	2015
	200,0
	-
	-
	200,0
	-

	2016
	200,0
	-
	-
	200,0
	-

	2017
	200,0
	-
	-
	200,0
	-

	2018
	200,0
	-
	-
	200,0
	-

	2019
	200,0
	-
	-
	200,0
	-

	2020
	200,0
	-
	-
	200,0
	-